Bu kısımda sırasıyla Regaib namazını konu alan çalışmalar, Regaib namazının şekli ve dayandığı rivayet, ilk olarak ortaya çıkışı,
bu namaz ve rivayetle ilgili değerlendirmeler ele alınacaktır.

1.1. Regaib Namazını Konu Alan Çalışmalar

Regaib namazına dair çok sayıda eser kaleme alınmıştır. Bunlardan bir kısmı şunlardır: İbn Abdisselâm’ın (öl. 660/1262) et-Tergîb ʿan
salâti’r-Regaʾibi’l-mevzûʿa’sı,9 Ebû Şâme el-Makdisî’nin (öl. 665/1267) el-İnsâf fîmâ vakaa‘ fî salâti’r-Regaib mine’l-ihtilâf’ı,10 İbnü’l-Haydırî’nin
(öl. 894/1489) Tuhfetü’l-habâʾib bi’n-nehy ʿan salâti’r-Regaib’i,11 İbn Hacer el-Heytemî’nin (öl. 974/1567) el-Îzâh ve’l-beyân limâ câe fî

1 el-Ahzâb, 33/21.
2 Âl-i İmrân, 3/31.
3 Nisâ, 4/80.
4 Nisâ, 4/59.
5 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen, nşr. Şuayb el-Arnaût vd. (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Alemiyye, 1430/2009), “Sünnet”, 5; Ebû Îsâ

Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, el-Câmiu’l-kebîr, nşr. Şuayb el-Arnaût-Abdullatîf Hirzullah (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Alemiyye, 1430/2009), “İlim”, 16; Ebû
Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen, nşr. Şuayb el-Arnaût vd. (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Alemiyye, 1430/2009), “Mukaddime”, 6.

6 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), “Sulh”, 5; Müslim b. Haccâc, Ebü’l-Hüseyn el-Kuşeyrî, el-
Câmiu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdulbaki (Mısır: Dâru İhyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1412/1991), “Akdiye”, 17, 18.

7 Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris, Mu’cemü mekâyîsi’l-luğa, nşr. Abdüsselâm Muhammed Harun (y.y. Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 1/209.
8 Bk. Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb, Câmiʿ u’l-ʿulûm ve’l-hikem fî şerhi hamsîne hadîs̱en min cevâmiʿ i’l-kilem, nşr. Şuayb el-

Arnaût-İbrahîm Bâciş, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1999/1419), 2/127; Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî,
nşr. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2013), 8/397; Yûsuf el-Karadâvî, el-Bid’atü fi’d-dîn (Kahire: Mektebetü Vehbe, 2013/1423), 6-81.
Sünnet ve Bid’at kavramlarıyla ilgili geniş bilgi için bk.

Allah, bu namazı kılan kişinin
bütün günahlarını, deniz köpüğü, kumlar sayısı, dağlar ağırlığı ve ağaç yaprakları kadar bile olsa bağışlar. Ve o kişi kıyamet günü,
cehennemi hak eden ev halkından yedi yüz kişiye şefaat eder.”17

Bu namazı ve müjdeleri bu şekilde açıklayan uzunca bir hadisi, Gazzâlî (öl. 505/1111) ve Abdülkâdir-i Geylânî (öl. 561/1165-66)
nakletmiştir.18 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) ve Suyûtî (öl. 911/1505) de aynı hadisi uydurma hadislerle ilgili eserlerinde
zikretmiştir.19 Gazzâli hadisi senedsiz, diğerleri senediyle vermiştir.

İhyâ’yı ihtisar edenlerden İbnü’l-Cevzî, Regaib ve Berat gecesi namazları ile ilgili bir hadis sabit olmadığı gerekçesiyle onları
muhtasarına almadığını belirtmiş, Cemâleddin el-Kâsımî (1866-1914) ve Salih Ahmed eş-Şâmî de bu bölümü muhtasarlarına
koymamışlardır.20

1.3. Regaib Namazının Ortaya Çıkışı

Gazzâli, bu namazın müstehap olduğunu, tüm Kudüslülerin bu namaza devam edip terkedilmesine müsamaha göstermediklerini
gördüğünü söylemektedir.21

Turtûşî (öl. 520/1126) “Receb namazı bizde Beytülmakdis’te 480 yılından sonra ortaya çıktı. O namazı daha önce ne duymuş ne
de görmüştük.” demiş,22 İbn Abdisselâm ve Ebû Şâme el-Makdisî de aynı sözleri Turtûşî’den nakletmişlerdir.23

İbn Receb el-Hanbelî (öl. 795/1393) receb ayına mahsus bir namazın olmadığını, Regaib namazının âlimlerinin cumhuruna göre
bid’at olduğunu söylemiş, hicrî dört yüzden sonra ortaya çıktığını, bu nedenle önceki ulemânın bu namazı bilmediğini ve bundan
bahsetmediğini belirtmiştir.24

12 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b.

16 Bünyamin Arvasi, “Tasavvufta Hadis Usulü Esnekliği (Regâib Namazı Bağlamında)” Genç Mütefekkirler Dergisi 3/1 (Haziran 2022), 20-33.
17 İhyâü ulûmi’d-dîn’de burada biten rivayet Gunye, el-Mevzû‘ât ve el-Le’âlî’de abartılı müjdelerle devam etmektedir.
18 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 1432/2011), 1/750-751; Muhyiddîn Ebû

Muhammed Abdülkâdir b. Ebî Sâlih el-Geylânî, el-Gunye li-tâlibî tarîkı’l-hak ʿazze ve celle, nşr. Ebû Abdirrahmân Salâh b. Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1417/1997), 1/331.

19 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî, el-Mevzûʿât mine’l-ehâdîsi’l-merfûʿât, nşr. Nureddin Boyacılar (Riyad: Mektebetü Edvâi’s-
Selef, 1418/1997), 2/436-437; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, el-Leâli’l-mesnûa fi’l-ehâdîsi’l-mevzûa (Beyrut: Dâru’l-Marife, ts.), 2/55.

20 Bk. İbnü’l-Cevzî, Minhâcü’l-kâsidîn ve müfîdü’s-sâdıkîn, nşr. Kâmil Muhammed el-Harrât (Dımaşk: Dâru’t-Tevfîk, 1431/2010), 1/149; Kâsımî, Mevʿizâtü’l-müʾminîn
min İhyâü ulûmi’d-dîn, nşr. Asım Behcet el-Baytâr (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1401/1981), 89; Sâlih Ahmed eş-Şâmî, el-Mühezzeb min ihtisarı İhyâü ulûmi’d-dîn
(Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1413/1993), 1/158.

21 Gazzâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn, 1/751-752.
22 Ebû Bekr Muhammed b. Velîd b. Muhammed et-Turtûşî, Kitâbü’l-Havâdis ve’l-bidaʿ, nşr. Ali b. Hasen b. Ali el-Halebî el-Eserî (Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî,

1411/1990), 132-133.
23 Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm ed-Dımaşkî, et-Tergîb ʿ an salâti’r-Regâʾibi’l-mevzûʿa ve beyânü mâ fîhâ min muhâlefeti’s-süneni’l-meşrûʿa,

nşr. Nâsırüddîn el-Elbânî-Muhammed Züheyr eş-Şâviş (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1405), 5; Şihâbüddîn Ebû Şâme Abdurrahmân b. İsmâîl b. İbrâhîm el-
Makdisî, el-Bâʿis ʿalâ inkâri’l-bidaʿ ve’l-havâdis, nşr. Muhammed Muhibbüddin Ebû Zeyd (Kahire: Dâru Mecdi’l-İslâm, ts.), 117.

24 İbn Receb el-Hanbelî, Letâʾifü’l-maʿârif fîmâ li-mevâsimi’l-ʿâm mine’l-vezâʾif, nşr. Yasin Muhammed es-Sevâs (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1420/1999), 228.

1.4. Regaib Namazı ve Rivayetiyle İlgili Değerlendirmeler

Turtûşî,25 İbnü’l-Cevzî,26 İbn Abdisselâm,27 Ebû Şâme el-Makdisî,28 Nevevî (öl. 676/1277),29 İbn Teymiyye (öl. 728/1328),30 Zehebî
(öl. 748/1348),31 İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350),32 İbn Receb el-Hanbelî,33 Irâkî (öl. 806/1404),34 Fîrûzâbâdî (öl. 817/1415),35
İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449),36 Suyûtî,37 İbn Arrâk (öl. 963/1556),38 Ali el-Kârî (öl. 1014/1605),39 Aclûnî (öl.1162/1749),40
Zebîdî (öl. 1205/1791),41 Şevkânî (öl. 1250/1834),42 Leknevî (1848-1886)43 ve Kevserî (1879-1952)44 gibi birçok âlim bu namazın ve
hadisinin uydurma olduğunu söylemişlerdir. Hatta İbn Teymiyye, Aclûnî, Şevkânî ve Leknevî hadisin uydurma olduğunda
muhaddislerin ittifakı olduğunu belirtmişlerdir.

Regaib hadisinin senedine baktığımızda orada İbn Cehzem olarak anılan Ebu’l-Hasen Ali b. Abdullah b. el-Hasen b. Cehzem el-
Hemedânî’yi (öl. 414/1023) görüyoruz ki hadisi uyduranın bu zat olduğu ifade edilmiştir. Bu kişi yalancılıkla itham edilmiş, diğer
ravilerin de meçhul olduğu belirtilmiştir.45

Muhammed Necîb el-Mutîî (Cidde: Mektebetü’l-İrşâd, ts.), 3/549; a.mlf., Hulâsatu’l-

ahkâm fî mühimmâtü’s-süneni ve kavâidi’l-ahkâm nşr. Hüseyin İsmâil el-Cemel (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, ts.), 1/616; a.mlf., el-Minhâc fî şerhi Ṣahîhi Müslim b. el-
Haccâc (Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1414/1994), 8/29.

30 Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn, Mecmûu fetâvâ, nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım-Muhammed b. Abdurrahman (Medine:
Mücemmeu’l-Melik Fehd, 1425/2004), 23/132.

31 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Tertîbü’l-mevzûât, nşr. Kemal b. Besyunî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1415/1994), 162.

32 İbn Kayyim Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye, el-Menârü’l-münîf fi’s-sahîh ve’z-zaʿîf, nşr. Ebû Gudde (Haleb: Mektebü’l-Matbûâti’l-
İslâmiyye, 1390/1970), 95.

33 İbn Receb el-Hanbelî, Letâʾifü’l-maʿârif, 228.
34 Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkî, el-Muġnî ʿan hamli’l-esfâr fi’l-esfâr fî tahrîci mâ fi’l-İhyâü ulûmi’d-dîn, ʾi mine’l-ahbâr, nşr. Eşref b.

Abdülmaksud (Riyad: Mektebetü Taberiyye, 1415/1995), 1/156.
35 Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, Sifrü’s saʿâde, nşr. Ahmed Abdurrahim-Ömer Yusuf Hamza (Kahire: Merkezü’l-Kitab li’n-Neşr,

1417/1997), 275.
36 İbn Hacer, Tebyînü’l-aceb bimâ verede fî şehri Receb, nşr. Tarık b. İvazullah (Kahire: Müessesetü Kurtuba, ts.), 52-56.
37 Süyûtî, el-Leʾâli’l-masnûʿa’, 2/55-56.
38 Ebü’l-Hasen Nûruddîn Alî b. Muhammed b. Alî ed-Dımaşkî, Tenzîhü’ş-şerî‘ati’l-merfûʿa ʿani’l-ahbâri’ş-şenîʿ ati’l-mevzûʿa, nşr. Abdülvehhâb Andüllatîf (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1401/1981), 90-92.
39 Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî, el-Esrâru’l-merfû’a fi’l-ahbâri’l-mevżûʿa, nşr. Muhammed b. Lütfî es-Sebbâğ (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî,

1406/1986), 438; a.mlf., el-Maṣnûʿ fî maʿrifeti’l-hadîsi’l-mevżûʿ, nşr. Ebû Gudde (Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1414/1994), 259-260.
40 Ebü’l-Fidâ İsmâîl b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Aclûnî, Keşfü’l-Hafâ’ ve müzîlü’l-ilbâs, nşr. Yusuf b. Mahmud (Dımaşk: Mektebetü’l-İlmi’l-Hadîs, ts.), 2/504, 510.
41 Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed ez-Zebîdî, İthâfü’s-sâdeti’l-müttakîn bi-şerhi esrâri İhyâʾi ʿulûmi’d-dîn (Beyrut: Müessesetü’t-Tarihi’l-

Arabiyyi, 1414/1994), 3/423-424.
42 Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî el-Yemenî, el-Fevâidü’l-mecmû‘a fi’l-ehâdîsi’l-mevżûʿa, nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Yemanî (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1995), 47-50.
43 Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed el-Leknevî, el-Âsâru’l-Merfû‘a fi’l-ahbâri’l-mevzûʿa, nşr. Muhammed Lütfî es-Sabbâğ (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1391/1971), 62-77.
44 Zâhid el-Kevserî, Makâlâtü’l-Kevserî (Kahire: el-Mektebetü’t-Tevfîkıyye, ts.), 63.
45 Bk. İbnü’l-Cevzî, el-Mevzûât, 2/438; Zehebî, Tertîbü’l-mevzûât, 162; a.mlf., Târîhu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîr ve’l-aʿlâm, nşr. Ömer Abdüsselam Tedmurî (Beyrut:

Dâru’l-Kitabi’l-Arabiyyi, 1413/1993), 28/351; İbn Hacer el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, nşr. Ebû Gudde (Beyrut: Mektebü’l-Matbûâti’l-İslâmiyye, 1423/2002), 6/16;
a.mlf., Tebyînü’l-aceb, 54-55.

46 Gazzâlî, İhyâü ulûmi’d-dîn, 1/750-751.
47 Nevevî, el-Mecmû’, 3/549; a.mlf., Hulâsatü’l-ahkâm, 616.
48 Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 5; Tirmizî, “İlim”, 16; İbn Mâce, “Mukaddime”, 6.

Çünkü bu, dalâlet ve cehalet olan bid’atlardandır ve
münkerdir.” demiştir.52

İbn Teymiyye, Resûlullah’ın, sahâbe, tâbiîn ve imamların Regaib namazını kılmadıklarını, Mâlik (öl. 179/795), Şâfiî (öl. 204/820),
Ahmed (öl. 241/855), Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Sevrî (öl. 161/778), Evzaî (öl. 157/774), Leys (öl. 175/791) ve diğer imamlardan
hiçbirinin bu namazı müstehap görmediğini söylemiştir. Bu konuda zikredilen rivayetin âlimlerin ittifakıyla uydurma kabul
edildiğini, ayrıca Hz. Peygamber’in cuma gecesine bir namaz tahsisini de nehyettiğini53 belirtip bu namazın aslı olmayan bir
bid’at olup cemaatle de tek olarak da kılınmasının müstehap değil mekruh olduğunu ifade etmiştir.

Fîrûzâbâdî,90 Suyûtî,91 Halebî (öl. 956/1549),92 İbn Arrâk,93 Ali el-Kârî,94 Aclûnî,95 Zebîdî,96 Şevkânî,97 Leknevî98 ve Abdullah el-
Gumârî99 Berat (şâban ayının on beşinci) gecesi rivayetlerinin ve namazının uydurma olduğunu söylemişlerdir.

İbnü’l-Cevzî “Şâbanın Yarı Gecesi Namazları” başlığı altında Ali b. Ebî Tâlib (öl. 40/661), İbn Ömer (öl. 73/693) ve Ebû Ca‘fer el-
Bâkır (öl. 114/733) tarikiyle gelen ve yüz rekat namazdan söz eden üç rivayet nakleder ve hadisin uydurma olduğunda şüphe
olmadığını, üç tarikte de ravilerin çoğunun meçhul olduğunu ve zayıf ravilerin bulunduğunu söyler.